
 

1 

 

Regione Piemonte 

ENTE DI GESTIONE DEI SACRI MONTI 
 

Sede legale amministrativa, C.na Valperone, 1  
15020 Ponzano Monferrato (AL) 

TEL: 0141-927120  FAX: 0141-927800  
COD. FISC./ P. IVA: 00971620067 

www.sacri-monti.com  
Ente di diritto Pubblico - Legge Regionale 29.06.2009, n. 19 

 

 

 

 

 
      

 
DECRETO DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 
N. Progr.  6                                                      Data 04/02/2016 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 

Premesso che: 
 
Premesso che la L.R. 19/2009 avente per oggetto “Testo Unico sulla tutela delle aree naturali 

e della biodiversità”, dispone: 

 

- all’art. 12 lettera n) che all’Ente di gestione dei Sacri Monti sono affidate in gestione la 

Riserva speciale del Sacro Monte di Belmonte, la Riserva speciale del Sacro Monte di Crea, 

la Riserva speciale del Sacro Monte di Domodossola, la Riserva speciale del Sacro Monte di 

Varallo, la Riserva speciale del Sacro Monte di Ghiffa, le Riserve speciali del Sacro Monte di 

Orta, Monte Mesma, Torre di Buccione, la Riserva speciale del Sacro Monte di Oropa; 

- all’art 14, comma 6 (Presidente) e  all’art. 15, comma 11, (Consiglio Direttivo) della L.R. 

19/2009 e s.m.i., che il Presidente e  il Consiglio Direttivo durano in carica fino alla 

scadenza del Consiglio Regionale. 

Preso atto che con nota prot. n. 204 del 25/09/2014 la Regione Piemonte – Assessorato alla 

Cultura e Turismo – ha comunicato che la Giunta Regionale con Deliberazione n. 24-345 del 

22/09/2014 ha conferito l’incarico di Commissario Straordinario dell’Ente di gestione dei Sacri 

Monti con decorrenza 29 settembre 2014 al Dott. Ermanno De Biaggi. 

Dato atto dell'avvenuto insediamento alla data del 29 Settembre 2014 del legale 

rappresentante dell'Ente di gestione dei Sacri Monti nella figura del Commissario Straordinario 

Dott. Ermanno De Biaggi, nato a  Borgosesia (VC) il 04/03/1951 e residente in Via Servais n. 

200E6, 10146 Torino.               

 

Richiamata la Deliberazione della Giunta Regionale n. 25-1223 del 23/03/2015 con la quale è 

stata disposta la proroga dell’incarico di Commissario Straordinario dell’Ente di gestione dei 

Sacri Monti al Dott. Ermanno De Biaggi a far data dal 29 marzo 2015 e fino all’insediamento 

dei nuovi organi dell’Ente a cui sarà affidata la gestione dell’area protetta e comunque per una 

durata non superiore a sei mesi, non prorogabile né rinnovabile.  

 

 OGGETTO: Progetto didattico “Progetto giovani: i sentieri raccontano….” 
Riserva Naturale Monte Mesma, Riserva Naturale del Colle della 
Torre di Buccione. Approvazione convenzione tra l’Ente di Gestione 

dei Sacri Monti e l’Ente di Gestione delle Aree protette del  Ticino e 
del Lago Maggiore.  

  
 



2 

 

Vista ancora  la deliberazione della Giunta Regionale n. 36-2204 del 05/10/2015 con la quale 

è stata disposta l’ulteriore proroga dell’incarico di Commissario Straordinario dell’Ente di 

gestione dei Sacri Monti al dott. Ermanno De Biaggi, a decorrere dal 29 settembre 2015 e fino 

all’insediamento dei nuovi organi dell’Ente medesimo; 

 

Dato atto che le funzioni del Commissario straordinario sono quelle riservate dalla legge al 

Presidente e al Consiglio dell’Ente. 

 

Dato atto che la L.R. 19/2015 (art. 12, art. 44), avente per oggetto “Riordino del sistema di 

gestione delle Aree protette regionali e nuove norme in materia di Sacri Monti” dispone che le 

Aree protette Riserva naturale del Monte Mesma e Riserva naturale del Colle di Buccione fino al 

31 dicembre 2015 siano affidate in gestione all’Ente di gestione dei Sacri Monti e  dal 1° 

gennaio 2016 siano affidate in gestione all’Ente di gestione delle Aree protette del  Ticino e del 

Lago Maggiore.  

 

Richiamata la nota  dell’Associazione culturale  Flyzone in data 3 novembre 2014 (Prot. Ente 

2533/E/2014 del 03/11/2014) con cui si propone all' Ente di gestione dei Sacri Monti di 

partecipare allo sviluppo del progetto didattico “Progetto giovani: i sentieri raccontano ......” 

predisposto in collaborazione tra la stessa Associazione culturale Flyzone e  l’Associazione 

Ecomuseo del Lago d’Orta e Mottarone e l’Associazione Ernesto Ragazzoni (Comitato per la 

difesa del patrimonio artistico e paesaggistico del Lago d’Orta). 

 

Richiamata la nota Prot.1805/U/2014 del 5 novembre 2014 a firma del Direttore e del 

Commissario Straordinario dell'Ente di gestione dei Sacri Monti con cui è stato comunicato alla 

Associazione Culturale Flyzone l'intenzione di partecipare allo sviluppo del progetto mettendo a 

disposizione il personale di vigilanza come supporto per la formazione dei ragazzi dei "Consigli 

Comunali dei Ragazzi" e per alcune delle tematiche esposte nella presentazione del progetto 

didattico. 

 

Considerato che il progetto prevede di educare i ragazzi alla conoscenza e valorizzazione 

delle Aree protette regionali del Monte Mesma, Colle della Torre di Buccione e delle aree ad 

esse circostanti; nello specifico il progetto consiste nella formazione didattica dei ragazzi dei 

"Consigli Comunali dei Ragazzi" dei Comuni di  Orta San Giulio, Armeno e Gozzano in modo 

tale che, a seguito di tale formazione, i  giovani  siano in grado di accompagnare i coetanei 

provenienti dalla Città di Milano ed ospitati presso la Casa Vacanza di Vacciago - Ameno alla 

scoperta del territorio del Lago d’Orta e delle Aree protette. 

 

Preso atto che contestualmente allo sviluppo del progetto didattico è stata prospettata, 

mediante una campagna di raccolta fondi dedicata,  la possibilità di restaurare la scala interna 

della Torre di Buccione e di allestire un punto informazioni all’interno della Torre medesima al 

fine di rendere maggiormente fruibile il sito. 

 

Atteso che il progetto didattico e relativo programma di attuazione proposto dall’Associazione 

Flyzone ha partecipato  al 4° Bando 2015 (finestra 2) promosso dalla Fondazione Comunità 

Novarese  (Novara) “Tutela e valorizzazione della natura e dell’Ambiente” che in data 9 

dicembre 2015 lo ha approvato. 

 

Ricordato  che uno dei requisiti per l'accesso al Bando “Tutela e valorizzazione della natura e 

dell’Ambiente” consisteva  nella produzione dell'atto che regola i rapporti tra gli enti che 

costituiscono il raggruppamento. 



3 

 

 

Richiamato il Decreto del Commissario Straordinario dell’Ente gestione dei Sacri Monti n. 44 

del 9 novembre 2015 con cui è stata disposta l'adesione al progetto. 

 

Verificato che con il Decreto del Commissario Straordinario dell’Ente gestione dei Sacri Monti 

n. 44 del 9 novembre 2015 è stato tra l'altro stabilito quanto segue: 

- di aderire in via preliminare al progetto didattico “Progetto giovani: i sentieri raccontano 

.....” in collaborazione con l’Associazione culturale Flyzone, l’Associazione Ecomuseo del 

Lago D’Orta e Mottarone e l’Associazione Ernesto Ragazzoni; 

- di stipulare e approvare uno specifico protocollo d’intesa con le succitate Associazioni con 

cui è tra l'altro stabilito che l'Ente di gestione dei Sacri Monti si impegna a mettere a 

disposizione a titolo gratuito il personale di vigilanza (guardiaparco) per un monte ore di 78 

ore complessive per l'anno 2016 (24 ore di formazione e 54 ore di accompagnamento) sia 

per la formazione dei ragazzi dei Consigli comunali dei ragazzi sia  per l’accompagnamento 

degli alunni della Casa Vacanza di Vacciago - Ameno;  

- di provvedere alla stipula, a seguito della approvazione del progetto da parte della 

Fondazione Comunità Novarese, di una apposita convenzione con l’ Ente di gestione delle 

Aree protette del Ticino e del Lago Maggiore  per definire i termini e le modalità di impegno  

delle parti. Nello specifico con la convenzione sarà concordato il monte ore a  carico del 

personale di vigilanza dei rispettivi Enti di gestione. 

 

Atteso che dal 1° gennaio 2016 le Riserve Naturali del Monte Mesma  e del Colle della Torre di 

Buccione i (ex lege L.R. 19/2015 art. 12, art. 44 ) sono  affidate in gestione all’Ente di gestione 

delle Aree protette del  Ticino e del Lago Maggiore.  

 

Verificato che la Fondazione Comunità Novarese (Novara) ha disposto in data 9 dicembre 

2015 l'approvazione del progetto ed il suo programma di attuazione presentato nell'ambito del 

IV bando 2015 “Tutela e valorizzazione della natura e dell’ambiente”. 

 

Ricordato che è ora  necessario provvedere alla stipula della convenzione tra l'Ente di 

gestione dei Sacri Monti e l'Ente di gestione delle Aree protette del Ticino e del Lago Maggiore 

per definire termini e modalità di impegno  delle parti e in tale contesto, al fine di garantire un 

corretto “passaggio di consegne”, concordare il monte ore a  carico del personale di vigilanza 

dei rispettivi Enti di gestione e definire alcuni aspetti complementari alle attività previste.  

In particolare deve essere concordato  quanto segue: 

 il un monte ore a carico del personale di vigilanza dei rispettivi Enti tale da ripartire in 

modo bilanciato tra i due Enti l’attività di formazione e accompagnamento dei ragazzi 

interessati dal progetto didattico;  

 i luoghi idonei come punto di appoggio e ove svolgere incontri e riunioni; 

 le sale espositive per la presentazione e la promozione del progetto e di eventuali altre 

iniziative di carattere culturale, didattico e promozionale;  

 la creazione di un network di diffusione mediatica (sito web, social network: FB, Twitter, 

Youtube, stampa locale, etc) al fine di garantire la più ampia divulgazione delle 

iniziative di carattere culturale e promozionale di entrambi gli enti di gestione; 

 definizione di un gruppo di lavoro al fine di coordinare le attività previste.  

 

Ritenuto pertanto opportuno provvedere all’approvazione della bozza della Convenzione tra 

l’Ente di gestione dei Sacri Monti e l’Ente di gestione delle Aree protette del Ticino e del Lago 

Maggiore il cui schema è allegato al presente Decreto per farne parte integrante e sostanziale. 

  



4 

 

Ritenuto inoltre di adottare il presente provvedimento, vista l’urgenza, con immediata 

esecutività.  

  

Viste la L.R. n. 19/2009 s.m.i. e la L.R. 19/2015. 

 

DECRETA 

 

Per le motivazioni in premessa illustrate: 

 

Di provvedere all’approvazione della bozza di convenzione tra l’Ente di gestione dei Sacri 

Monti e l’Ente di gestione delle Aree protette del Ticino e del Lago Maggiore il cui schema è 

allegato al presente Decreto per farne parte integrante e sostanziale che definisce i termini e le 

modalità di impegno delle parti per lo sviluppo del progetto didattico “Progetto giovani: i 

sentieri raccontano .....” predisposto in collaborazione tra la Associazione culturale Flyzone e  

l’Associazione Ecomuseo del Lago d’Orta e Mottarone e l’Associazione Ernesto Ragazzoni 

(Comitato per la difesa del patrimonio artistico e paesaggistico del Lago d’Orta) e volto a 

educare i ragazzi alla conoscenza e valorizzazione delle Aree protette regionali del Monte 

Mesma, del Colle della Torre di Buccione e delle aree ad esse circostanti; nello specifico il 

progetto consiste nella formazione didattica dei ragazzi dei "Consigli Comunali dei Ragazzi" dei 

Comuni di  Orta San Giulio, Armeno e Gozzano in modo tale che, a seguito di tale formazione, i  

giovani  siano in grado di accompagnare i coetanei provenienti dalla Città di Milano ed ospitati 

presso la Casa Vacanza di Vacciago - Ameno alla scoperta del territorio del Lago d’Orta e delle 

Aree protette. 

 

Di dare mandato al Direttore dell’Ente di gestione dei Sacri Monti di sottoscrivere in 

rappresentanza dell’Ente la succitata convenzione e di dar seguito agli impegni in essa 

contenuti.  

 

Di adottare il presente provvedimento, vista l’urgenza, con immediata esecutività. 

 

Di pubblicare il presente decreto all’Albo Pretorio dell’Ente di gestione dei Sacri Monti  

www.sacri-monti.com. 

 

Ponzato Monf.to, 04/02/2016  

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

Dott. Ermanno De Biaggi 

 

f.to…………………………………………. 

 
  In ordine alla regolarità tecnico-contabile si esprime parere favorevole per quanto di 

competenza. 

 
  In ordine alla regolarità tecnica si esprime parere favorevole, per quanto di competenza. 

 

IL DIRETTORE 

Dott. Elena De Filippis 

 

f.to ……………………………………… 

 

http://www.sacri-monti.com/


5 

 

 

Ponzano Monferrato lì, 04/02/2016  

Copia conforme all’originale in uso agli atti. 

 

        IL DIRETTORE 

   Dott. Elena De Filippis 

 

f.to ………………………………………. 


